نویسنده دیدگاه‌های سیدجمال در باب دین، فلسفه و علم را گویای موضع روشنفکران مسلمان قرن نوزدهم می‌داند که از قدرت، ثروت و برتری علمی و فنی غرب از یک سو و از ضعف جهان اسلام و سیطره و تجاوز غرب بر آن از سوی دیگر، ناراحت بودند و کشورهای مسلمان را به فراگیری علوم و فن‌آوری جدید غرب دعوت می‌کردند.

واژه‌های کلیدی: فلسفه، دین، علم، فن‌آوری، تمدن، جهان اسلام، مادفگرایی، نوگرایی دینی.

مقدمه

سیدجمال الدین افغانی (1254 - 1315 ق / 1838 - 1897 م) بنیان‌گذار نوگرایی (Modernism) اسلامی به شمار می‌رود. محل تولد او - که منشأ بحث و جدال‌های طولانی گردیده - معلوم نیست. وی آموزش ابتدایی را در مدارس دینی مختلفی نزدیک کابل در افغانستان و قزوین و تهران در ایران فراگرفته است. او در سن هفده یا هجده سالگی (56 - 1855 م) برای ادامه تحصیل به هند رفت.

2. رساله الواردات فی سر التجلیات (قاهره: 1968 م): اثری که سیدجمال به شاگردش محمد عبده هنگامی که در مصر بوده دیکته کرد.
3. تتمه البیان (قاهره: 1879 م): این کتابی درباره تاریخ سیاسی، اجتماعی و فرهنگی افغانستان است.
4. حقیقت مذهب نیچریه و بیان حال نیچریان، این کتاب، که نخست در سال 1298 ق / 1881 م در حیدر آباد دکن منتشر شد، مهم‌ترین اثر عقلی سیدجمال است که در طول زندگی خود منتشر کرده است. این اثر انتقاد تند و نفی

مطلق طبیعت گرایی است که سیدجمال‌آن را «مادگرایی» نیز می‌نامد. این کتاب را محمد عبده تحت عنوان الرد علی الدهریین به عربی ترجمه کرده است.

5. خاطرات جمال الدین الافغانی الحسینی (بیروت: 1931 م).